Республика Баш кортостан
С овет муниципального района

И ш им байский район

453200, г. Ишимбай,?пр. Ленина, 60
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан четвертого созыва

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

Об итогах Комплексной Программы социально-экономического
развития муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан за 2016 год

Решением Совета муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан 16 декабря 2010 года №29/391 утверждена Комплексная Программа
социально-экономического развития муниципального района Ишимбайский район на 2011
2015 годы, Решением Совета муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан от 15 марта 2016 года №41/747 продлено действе Комплексной Программы на
2016-2017 годы.

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы администрации по
экономическим и финансовым вопросам М.Ф.Кунакова «Об итогах Комплексной
Программы социально-экономического развития муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан за 2016 год», рассмотрев представленные материалы, Совет
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:

1.Информацию первого заместителя главы администрации по экономическим и
финансовым вопросам М.Ф.Кунакова «Об итогах Комплексной Программы социально
экономического развития муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан за 2016 год» принять к сведению.

2. Администрации муниципального района Ишимбайский район обеспечить
подготовку материалов для разработки и утверждения Стратегии социально-экономического
развития муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан до 2030
года.

Президиум Совета

О.М. Агафонов

г.Ишимбай
«/ Г  >>ff/t^fru-lL2017 года
№ J/3

/

3.Контроль за испо
муниципального района

Председатель
Совета муниципальн
Ишимбайский район
Республики Башкорто<

настоящего Решения возложить на
лйон Республики Башкортостан.

Баш кортостан РеспубликаЬы
Иш ембай районы

мушщипаль район  Советы
453200, Ишембай -калаЬы, Ленин проспекты, 60

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Приложение

к Решению Совета муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

от "_25_" 04 2017 года № 8/87

Основные показатели и индикаторы Комплексной Программы социально-экономического развития муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2016 год

Показатели Ед.
изм.

Отчет
2010 г.

Отчет
2011 г.

Отчет
2012 г.

Отчет
2013 г.

Отчет
2014 г.

Отчет
2015 г.

Прогноз
2016 г.

Отчет
2016 г.

Темп к
прогнозу, %

Темп к 2015
году, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами по всем видам
экономической деятельности - всего в
ценах соответствующих лет

млн.

руб -
5960,1 5994,9 8040,3 10489 12756 14240,8 14700 16232,3 110,4 114,3

Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами на одного
работника

тыс.

руб .
315,8 343,1 477,1 627,1 773,7 928,8 944,0 1080,1 114,4 116,3

Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами (С+Д+Е) в ценах
соответствующих лет

млн.
руб.

4172,4 4369,4 6371,6 8870 10925 12169 12450 14198,2 114,0 115,9

Индекс промышленного
производства % 104,9 109 97,9 93,3 103,2 114,3 101,2 114,2 х х

Показатели Ед.
изм.

Отчет
2010 г.

Отчет
2011 г.

Отчет
2012 г.

Отчет
2013 г.

Отчет
2014 г.

Отчет
2015 г.

Прогноз
2016 г.

Отчет
2016 г.

Темп к
прогнозу, %

Темп к 2015
году, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Оборот розничной торговли (во всех
каналах реализации) в ценах
соответствующих лет

млн.
руб.

5958,4 6823 7562 8610,2 9321 9414 11100 9677 87,2 102,8

Темп роста в сопоставимых ценах % 104,9 106,1 106,2 108,1 102,7 88,5 101,9 96,5 х х
Оборот розничной торговли в расчете
на одного жителя

тыс.
руб.

65,222 74,843 83,333 95,208 103,684 105,395 123,9 109,290 88,2 103,7

Объем инвестиций за счет всех
источников финансирования в ценах
соответствующих лет

млн.
руб.

1490,5 1741,9 2486,7 2939,8 2938,6 3703,7 3326 4087 122,9 110,3

темп роста в сопоставимых ценах % 93,6 102,1 114,3 112,1 97,1 113 100,4 101,2 х х
Инвестиции в основной капитал за счет
всех источников финансирования на
душу населения

тыс.
руб.

16,315 19,141 27,397 32,508 32,677 41,465 37,134 46,16 124,3 111,3

Ввод жилья за счет всех источников
финансирования

тыс.кв.м
общей

площади
39,506 42,490 45,990 47,060 47,150 48,127 49,0 48,65 99,3 101,1

в т.ч. за счет средств населения тыс.кв.м
общей

площади
36,338 37,572 42,619 44,516 41,566 37,268 32,0 40,093 125,3 107,6

Обеспеченность жильем общей
площадью в расчете на одного жителя кв.м. 23,0 23,4 23,9 24,5 25,1 25,6 26,0 26,6 102,3 103,9

Продукция сельского хозяйства во
всех категориях хозяйств в ценах
соответствующих лет

млн.
руб.

1305,8 1746,3 1281,1 1885,5 1997,0 2414,2 2594 2614,1 100,8 108,3

темп роста в сопоставимых ценах % 62,6 171,2 69,7 144,6 101,5 104,4 102,3 103,0 х х
Уровень рентабельности от реализации
продукции сельского хозяйства (без
учета субсидий)

% 4,5 4,5 2,9 5,8 9,9 15,6 11,0 18,3 х х

Показатели Ед.
изм.

Отчет
2010 г.

Отчет
2011 г.

Отчет
2012 г.

Отчет
2013 г.

Отчет
2014 г.

Отчет
2015 г.

Прогноз
2016 г.

Отчет
2016 г.

Темп к
прогнозу, %

Темп к 2015
году, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сальдированный финансовый
результат по всем видам
экономической деятельности

млн.

руб -
168,9 98,1 211,6 107,9 153,7 152,9 185,0 -99,405 х х

в том числе:
прибыль прибыльных предприятий млн.

руб .
260,6 178,8 269,5 235,3 211,2 365,0 200 870,465 435,2 238,5

убыток убыточных предприятий млн.
руб.

91,7 80,7 57,9 127,4 57,5 212,1 15,0 771,06 х 363,5

Доля убыточных предприятий % 26,9 22,7 21,1 30,4 23,8 30,0 20,0 15,8 х х
Доходы местного бюджета - всего тыс.

руб.
1143784 1338866 1497038 1631763 1555097 1743865 1459969 1759849 120,5 100,9

в том числе: собственные доходы
местного бюджета

тыс.
руб.

384964 468666 537137 652109 740086 722106 626148 8E+05 120,1 104,2

Расходы местного бюджета - всего тыс.
руб.

1140843 1317391 1495590 1630804 1538356 1746391 1459969 1724905 118,1 98,8

Удельный вес собственных доходов в
общих расходах местного бюджета % 33,7 35,6 35,9 40,0 48,1 41,3 42,9 43,6 х х

Доходы местного бюджета в расчете
на душу населения

тыс.
руб.

12,521 14,712 16,497 18,044 17,293 19,524 16,300 19,88 121,9 101,8

Среднегодовая численность
населения

челов
ек

91349 91006 90744 90432 89928 89321 89568 88544 98,9 99,1

Численность занятых в экономике чел. 36603 36327 36590 36654 36197 35607 35352 35335 100,0 99,2
в том числе
крупные и средние предприятия чел. 18872 17472 16854 16725 16486 15332 15572 15029 96,5 98,0
субъекты малого и среднего
предпринимательства

челов
ек

17731 18855 19736 19929 19711 20275 19780 20306 102,7 100,2

Показатели Ед.
изм.

Отчет
2010 г.

Отчет
2011 г.

Отчет
2012 г.

Отчет
2013 г.

Отчет
2014 г.

Отчет
2015 г.

Прогноз
2016 г.

Отчет
2016 г.

Темп к
прогнозу, %

Темп к 2015
году, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Среднемесячная заработная плата на
крупных и средних предприятиях руб - 13617 15290 17841 20825 21981 23280 24212 25721 106,2 110,5

Среднемесячные денежные доходы
населения в расчете на 1 жителя руб - 7830 8941 11213 13422 15036 16167 18100 17743 98,0 109,7

Реальные располагаемые денежные
доходы населения

в % к
пред.
году

103,7 104,6 105,3 112,7 104,1 94,4 101,3 100,5 х х

Уровень зарегистрированной
безработицы от численности
экономически активного населения

% 1,64 1,38 1,25 0,82 0,8 0,81 0,83 0,8 х х

Количество безработных граждан чел. 794 643 584 381 376 379 390 377 96,7 99,5
Создание дополнительных рабочих
мест, всего ед. 460 499 461 705 413 508 350 474 135,4 93,3

в том числе от реализации
программных мероприятий ед. 98 177 151 189 147 192 150 185 123,3 96,4

Образование
Средняя наполняемость классов:
в городских школах чел. 20,2 20,2 21,7 22,0 22,3 20,7 24 21,7 90,4 104,8
в сельских школах чел. 9,7 9,3 11,2 12,0 11,1 9,4 13 11,3 86,9 120,2
Доля обучающихся в школах,
отвечающих современным требованиям % 52,3 52,3 65,0 79,0 85,0 100,0 100 100 х х

Численность учащихся, приходящегося
на одного учителя в муниципальных
образовательных учреждениях чел. 10,5 10,6 12,1 11,5 12 11,8 11,8 13,8 116,9 116,9

Доля обучающихся в первую смену % 85,3 86,0 85,3 85,0 88,9 90,3 93,4 94,8 х х

Показатели Ед.
изм.

Отчет
2010 г.

Отчет
2011 г.

Отчет
2012 г.

Отчет
2013 г.

Отчет
2014 г.

Отчет
2015 г.

Прогноз
2016 г.

Отчет
2016 г.

Темп к
прогнозу, %

Темп к 2015
году, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ввод в эксплуатацию мест для
обучения и воспитания дошкольников мест 74 80 480 220 0 75 0 45 х 60,0

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет,
получающих дошкольную
образовательную услугу в общей
численности детей от 3 до 7 лет

% 86,0 86,1 90,0 93,0 97,3 97,0 95 98,5 х х

Здравоохранение
Обеспеченность амбулаторно
поликлинической медицинской
помощью

посещен
ий в

смену на
10 тыс.

нас.

260 262,4 292,2 295 295 280 265 265 100,0 94,6

Длительность пребывания пациента на
койке в круглосуточном стационаре дни 11 11,9 10,9 11,5 10,8 10,8 10,8 10,8 100,0 100,0

Смертность чел.на
1000

населени
я

15,5 16,0 15,8 15,3 15,2 15,50 14,50 14,90 102,8 96,1

Рождаемость чел. на
1000

населени
я

12,8 13,1 13,0 13,6 13 13,20 13,30 11,80 88,7 89,4

Среднегодовая занятость
круглосуточной койки

дни 342 342 340 339 340 340,3 340,5 340 99,9 99,9

Число работающих врачей чел. на
10 тыс.

нас.
22,01 21,39 20,5 20,6 20,3 20,2 20,9 21,0 100,5 104,0

Число работающих врачей общей
практики

чел. на
10тыс.

нас.
5,29 5,48 5,2 5 4,78 5,24 5,20 5,10 98,1 97,3

Доля медицинского персонала в общем
числе работающих % 58,5 56,6 56,8 58,5 61,7 62,1 58,5 59,6 х х

Культура

Показатели Ед.
изм.

Отчет
2010 г.

Отчет
2011 г.

Отчет
2012 г.

Отчет
2013 г.

Отчет
2014 г.

Отчет
2015 г.

Прогноз
2016 г.

Отчет
2016 г.

Темп к
прогнозу, %

Темп к 2015
году, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Удельный вес населения, участвующего
в культурно-досуговых мероприятиях,
организованных органами местного
самоуправления

% 602 595 590 590 593 1132 1152 1095 х х

Удельный вес населения, охваченного
библиотечным обслуживанием % 536 533 548 533 534 696 734 636,9 х х

Физическая культура и спорт
Доля граждан, занимающихся
физической культурой и спортом от
общего числа жителей

% 23,0 23,3 23,4 26,88 27 33,7 35,8 33,1 х х

Малое предпринимательство
Количество субъектов малого
предпринимательства

едини
ц

3273 2946 2829 2580 2426 2508 2499 2400 96,0 95,7

Доля занятых в малом бизнесе в общей
численности занятых в экономике
района

% 48,4 51,9 53,9 54,4 54,5 56,9 55,9 57,5 х х

Доля налоговых поступлений от
деятельности субъектов малого
предпринимательства в общем
объеме налоговых поступлений в
бюджет района

% 26,2 27,1 32,0 33,0 30,9 33,2 31,0 33,7 х х